
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA

ATTO DIRIGENZIALE

N. 823 DEL 07/04/2023

SETTORE: Direzione Generale
SERVIZIO: Personale

CLASSIFICA 6.5.8 FASCICOLO N.11/2022

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO 
DI IDONEI ALL’ASSUNZIONE DEI RUOLI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
E DEGLI ENTI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO CON IL PROFILO 
PROFESSIONALE DI RESPONSABILE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO – 
CATEGORIA D  - RITIRO DELLA DETERMINAZIONE N. 720 DEL 30.03.2023 
E RIFORMULAZIONE ELENCO IDONEI

PREMESSO che ai sensi dell’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo 
introdotto dalla legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, gli enti locali possono organizzare e 
gestire, in forma aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 
nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie;

VISTO il Decreto del Presidente n. 145 del 30 agosto 2022 con il quale è stato approvato lo schema 
di accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi idonei all’assunzione nei ruoli delle amministrazioni degli enti locali;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3704  del 28 dicembre  2022, con la quale è stata indetta la 
selezione unica per la formazione  un elenco di idonei all’assunzione nei ruoli della Provincia di 
Savona e di altri Enti Locali ad essa convenzionati per la  figura professionale di  Responsabile A/F 
Categoria D

VISTA la determinazione dirigenziale n. 569  del 16 marzo 2023 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della selezione in oggetto;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 720 del 30.03.2023 con la quale sono stati approvati  gli 
atti della procedura selettiva sopra indicata, da cui sono risultati idonei i candidati indicati 
nell’elenco pubblicato con avviso prot. 16668 del 30.03.2023;



Pagina 2 di 4

RILEVATO che, a seguito di segnalazione pervenuta a mezzo prot. 17373 del 04.04.2023, la 
Commissione esaminatrice ha preso atto di una errata compilazione del foglio di calcolo utilizzato 
ai fini della correzione della prova scritta, limitatamente alla valorizzazione della risposta al quesito 
n. 14;

PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice si è pertanto riunita in data 06.04.2023 ed ha 
proceduto ad una rinnovazione  della procedura di correzione degli elaborati, redigendo apposito 
verbale;

VISTO che all’Amministrazione non è riconosciuta alcuna discrezionalità nell’individuazione della 
risposta corretta (vedi TAR Milano, Sez. I, n. 2035/2011; TAR Napoli, Sez. V, n. 5002/2021);

CONSIDERATO, inoltre, che il breve lasso di tempo trascorso dall’adozione del provvedimento n. 
720 del 30.03.2023  consente di apprezzare l’unicità della procedura, sviluppatasi senza soluzione 
di continuità, rendendo superflua, oltre che ultronea, una motivazione aggiuntiva in ordine alla 
sussistenza di esigenze di interesse pubblico diverse ed ulteriori rispetto a quella del ripristino della 
legalità (Cons. Stato, sez. VI, 27 ottobre 2011, n. 5780; sez. IV, 15 maggio 2000, n. 2733; T.A.R. 
Campania, 23 luglio 2003, n. 9659) e che pertanto non può ritenersi consolidata alcuna posizione 
meritevole di tutela;

VALUTATO peraltro che, nel caso di specie, trattasi di approvazione di elenco di idonei a 
partecipare a future procedure selettive e non di approvazione di graduatoria di idonei 
all’assunzione;

RITENUTO, conseguentemente, di procedere al ritiro della determina dirigenziale n. 720 del 
30.03.2023 ed alla conseguente riformulazione dell’elenco di idonei all’esito della prova scritta 
tenutasi in data 24.03.2023;

VISTI:
- l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione;
- il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
- l’articolo 18 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che disciplina la 
funzione dirigenziale;
- gli articoli 22 e 23 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, che 
disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;  
- la legge 241 del 07.08.1990;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di ritirare la determinazione dirigenziale n. 720 del 30.03.2023 e conseguentemente riformulare 
l’elenco degli idonei all’assunzione nei ruoli della Provincia di Savona e di altri Enti Locali ad 
essa convenzionati per la figura professionale di Responsabile Amministrativo/finanziario – 
Categoria D così come di seguito riportato

ALVIGGI CHIARA

BELLADELLI ELISA



Pagina 3 di 4

BENVENUTO MONICA

BERARDI DIANA

BERTANI GUIDO

BERTUZZI PIERLUCA

BRANDOLINI AUGUSTO MARIO

BURATTINI CHIARA

CAPRAROLA ZARRILLO STEFANIA

CARCANGIU DANIELA

CARRETTO MARTINA

CERQUA DESIREE’

CHIRO’ DOMENICO

CONSAVELLA ELISA

CONSAVELLA MATTEO

CORE MARTINA

COSTA PATRIZIA

FERRARI SOPHIE

FRATTAROLA MARTINA

GIACOBBE MANUELA

INSERO MARIA

LANZA GIORGIA

LAQUAGLIA ALESSANDRA

LUONGO MASSIMO

MAIDA FRANCESCA

MARAGLIANO MARTA

MAZZETTI LUCIA

MIGNONE BARBARA

MINISTERI PATRIZIA

MORETTI DANIELE

MUSSINA ROBERTO

PAGANO FRANCESCA

PAONESSA SARA LIDIA

RAINERI NICCOLO’

RICOTTA ELISA

RUGGERI SALVATORE

SANTAMARIA DANA

TERRAGNOLI MICHELE

TOESCA AMBRA

ZACCARDELLI SERENA



Pagina 4 di 4

DISPONE di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi, 
ai sensi dell’articolo 42 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DA' ATTO che il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la 
regolarità amministrativa.

Il Dirigente
 Colangelo Giulia 


